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平成２７年度 医療法第２５条の規定に基づく病院に対する立入検査結果 

 

Ⅰ  立入検査の目的 

医療法（昭和２３年法律第２０５号）第２５条の規定に基づく立入検査によ

り、病院が医療法及び関連法令により規定された人員及び構造設備を有し、か

つ、適正な管理を行っているか否かについて検査することにより、病院を良質

かつ、適正な医療を行う場にふさわしいものとすることを目的とする。 

 

Ⅱ 立入検査の実施率 

 

区 分 

 

病 院 

 

総 数 

立入検査 

実  施 

施 設 数     

平 成

27年度 

実施率 

(%) 

実 施 率 の 推 移          (%) 

21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 

病 院 8,482 8,042 94.8 94.0 94.6 94.9 94.8 95.0 94.4 

 

Ⅲ 病院全体の立入検査の結果 
 

１ 大項目別の結果 

項目 

 

番号 

項  目 検査項目数 適合項目数 

27年度 

遵守率 

(%) 

前年度 

遵守率 

(%) 

 
１ 

 

２ 

 

３ 

 

４ 

 

５ 

 

６ 

 
医療従事者数 

 

管    理 

 

帳 票 ・ 記 録       

 

業 務 委 託       

 

防火・防災体制       

 

放 射 線 管 理       

 
    34,170 

 

   287,466 

 

    39,823 

 

    54,212 

 

    37,919 

 

   105,495 

 
    33,307 

 

   283,057 

 

    39,221 

 

    53,713 

 

    37,355 

 

   105,265 

 
97.5 

 

98.5 

 

98.5 

 

99.1 

 

98.5 

 

99.8 

 
97.3 

 

98.3 

 

98.4 

 

99.1 

 

98.6 

 

99.7 

合    計    559,085    551,918 98.7 98.6 

  ※ 遵守率とは、検査項目数に対する適合項目数の割合。 

    検査項目数は病院の機能や規模等により異なる。 
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２  適合率の低い項目 

順 

位 
大項目 小 項 目 

検 査 

施設数 

適 合 

施設数 

27年度 

適合率 

(%) 

前年度 

適合率 

(%) 
 

１ 
 
 

２ 
 
 

３ 
  
４ 

 
５ 

 
 

５ 
 

７ 
 
 

８ 
 
 

９ 
 
 

10 
 
 

 
管   理 

 
 

管   理 
 
 

管   理 
 

医療従事者 
 

管   理 
 
 

医療従事者 
 

業 務 委 託 
 
 

管   理 
 
 

帳票・記録 
 
 

防火・防災体制 
 
 

 
職 員 の 健 康 管 理 

 
医薬品安全管理責任者に
よる手順書に基づく業務
の定期的な確認の実施 

 
医療法許可事項の変更 

 
医 師 数 

 
医 薬 品 の 取 扱 い 
（ 医 薬 品 の 管 理 ） 

 
薬 剤 師 数 

 
感 染 性 廃 棄 物 処 理 

 
医 療 機 器 の 保 守 点 検 
に関する計画の策定及 
び 保 守 点 検 の 実 施 

 
診療に関する諸記録の 
整 理 保 管 

 
消 火 訓 練 ・ 避 難 訓 練 

 
 

 
8,036 

 
 

6,691 
 

 
7,795 

 
8,040 

 
8,031 

 
 

8,042 
 

8,016 
 

 
7,945 

 
 

8,004 
 

 
6,991 

 
 

 
7,443 

 
 

6,328 
 

 
7,443 

 
7,711 

 
7,736 

 
 

7,747 
 

7,786 
 

 
7,719 

 
 

7,790 
 

 
6,818 

 
 

 
92.6 

 
 

94.6 
 

 
95.5 

 
95.9 

 
96.3 

 
 

96.3 
 

97.1 
 

 
97.2 

 
 

97.3 
 

 
97.5 

 
 

 
90.8 

 
 

94.0 
 

 
95.2 

 
95.5 

 
96.1 

 
 

96.2 
 

97.0 
 

 
97.1 

 
 

97.2 
 

 
97.7 

 
 

  ※ 適合率とは、検査施設数に対する適合施設数の割合。 

 

３  医師数の適合状況 
（１）医師数の適合施設数及び適合率の推移 

 

 

 

年 度 21 22 23 24 25 26 27 

検査施設数   8,211   8,195   8,158   8,122   8,105   8,021   8,040 

適合施設数   7,390   7,520   7,546   7,606   7,661   7,662   7,711 

適合率(％)    90.0    91.8    92.5    93.6    94.5    95.5    95.9 

適合率前年度比     1.7     1.8     0.7     1.1     0.9     1.0     0.4 
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（２）医師数の地域別適合率                       （単位：％） 

地  域 
全国 

平均 

北海道 

東北 
関東 

北陸 

甲信越 
東海 

東日

本 
近畿 中国 四国 九州 

西日

本 

適 

 

合 

 

率 

26年度 95.5 89.4 97.7 92.6 96.6 94.4 98.8 95.1 93.9 96.3 96.7 

27年度 95.9 89.9 97.7 93.8 98.0 95.0 98.3 95.8 95.3 96.6 96.9 

前年度比  0.4  0.5  0.0  1.2  1.4 0.6 ▲0.5  0.7  1.4 0.3  0.2 

 

全国との差(27年度) ▲6.0  1.8  ▲2.1  2.1 ▲0.9  2.4 ▲0.1 ▲0.6  0.7  1.0 

※ 「東海」は、岐阜県、静岡県、愛知県、三重県を、「近畿」は三重県を除く近

畿を、九州には沖縄県を含む。（以下同様） 

 

  （３）医師数の病院種別・病床規模別適合率         （単位：％） 

区 分 
20床 
～ 
49床 

50床 
～ 
99床 

100床 
～ 

149床 

150床 
～ 

199床 

200床 
～ 

299床 

300床 
～ 

399床 

400床 
～ 

499床 

500床 
以上 全体 

一般病院  91.7  94.7  95.6  96.0  97.5  97.8  97.9  98.9  95.5 

精神科病院   100  92.9  95.2  98.1  99.0  98.9  97.8   100  98.0 

その他病院     -     -     -     -   100   100     -     -   100 

全 体  91.8  94.6  95.5  96.4  98.1  98.1  97.9  99.1  95.9 
 

（参考） 

26年度全体 
 92.6  94.2  94.9  95.4  97.4  97.7  98.6  99.3  95.5 

※ その他は、主に結核病床を有する病院である。（以下同様） 

 

  （４）医師数の病院種別・充足率別病院数 

区 分 
50% 
未満 

50% 
～60% 
未満 

60% 
～70% 
未満 

70% 
～80% 
未満 

80% 
～90% 
未満 

90%～ 
100% 
未満 

100% 
以上 合 計 

一般病院     7     6    14    40    79   158   6,503   6,807 

精神科病院     0     0     0     3     9    13   1,206   1,231 

その他病院     0     0     0     0     0     0       2       2 

合 計     7     6    14    43    88   171   7,711   8,040 
 

（参考） 

26年度合計 
    6     8    11    48   110   176   7,662   8,021 

  ※ 充足率は、医療法施行規則に規定する標準数に対する従事者数の割合。 
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 （５）医師数の地域別・充足率別病院数 

平成27年度 

区  分 

立 入 検 査    
 
施 設 数    

100% 

未満 

100% 

～110% 

未満 

110% 

～120% 

未満 

120% 

～130% 

未満 

130% 

～140% 

未満 

140% 

～150% 

未満 

150% 

以上 

全    国  8,040    329    698    823    841    836    743  3,770 

北海道 東北  1,157    117    127    149    137    120    115    392 

関    東  1,654     38    105    135    162    158    169    887 

北陸 甲信越    592     37     64     65     78     62     51    235 

東    海    705     14     50     59     56     70     62    394 

近    畿  1,272     21     84    115    109    119    105    719 

中    国    637     27     71     73     80     91     50    245 

四    国    444     21     64     51     55     50     46    157 

九    州  1,579     54    133    176    164    166    145    741 

（参考） 

平成26年度 

全  国 

 8,021    359    732    866    881    898    747  3,538 
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 ４  看護師・准看護師数の適合状況 

  （１）看護師・准看護師数の適合施設数及び適合率の推移 

年 度 21 22 23 24 25 26 27 

検査施設数   8,214   8,199   8,161   8,124   8,108   8,023   8,042 

適合施設数   8,152   8,148   8,114   8,043   8,007   7,966   7,985 

適合率(％)    99.2    99.4    99.4    99.0    98.8    99.3    99.3 

適合率 

前年度比 
    0.3     0.2     0.0    ▲0.4    ▲0.2     0.5     0.0 

※ 「看護師」には主に看護業務を行う保健師、助産師を含む。(以下同様) 

 

  （２）看護師・准看護師数の地域別適合率                 （単位：％） 

地  域 
全国 

平均 

北海道 

東北 
関東 

北陸 

甲信越 
東海 

東日

本 
近畿 中国 四国 九州 

西日

本 

適 

 

合 

 

率 

26年度 99.3 99.5 98.9 99.0 99.6 99.2 99.3 99.0 98.9 99.7 99.4 

27年度 99.3 99.6 99.1 99.0 99.3 99.2 99.2 99.2 98.6 99.7 99.3 

前年度

比 
 0.0  0.1  0.2  0.0 ▲0.3 0.0 ▲0.1  0.2 ▲0.3  0.0 ▲0.1 

 

全国との差(27年度)  0.3 ▲0.2  ▲0.3  0.0 ▲0.1 ▲0.1 ▲0.1 ▲0.7  0.4  0.0 

 

  （３）看護師・准看護師数の病院種別・病床規模別適合率   （単位：％） 

区 分 

20床 

～ 

49床 

50床 

～ 

99床 

100床 

～ 

149床 

150床 

～ 

199床 

200床 

～ 

299床 

300床 

～ 

399床 

400床 

～ 

499床 

500床 

以上 
全体 

一般病院  98.4  98.5  99.5  100  99.9  99.8 99.6   100  99.2 

精神科病院   100   100  99.5  99.3   100   100   100 98.3  99.7 

その他病院     -     -     -     -   100   100     -     -   100 

全 体  98.4  98.5  99.5  99.8  99.9  99.9  99.7 99.8  99.3 

 

（参考） 

26年度全体 
 98.7  98.6  99.4  99.5  99.7  99.9   100   100  99.3 
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  （４）看護師・准看護師数の病院種別・充足率別病院数 

区 分 
50% 

未満 

50% 

～60% 

未満 

60% 

～70% 

未満 

70% 

～80% 

未満 

80% 

～90% 

未満 

90%～ 

100% 

未満 

100% 

以上 
合 計 

一般病院     0     1     3     5    14    34   6,752   6,809 

精神科病院     0     0     0     1     9    24   1,197   1,231 

その他     0     0     0     0     0     0       2       2 

合 計     0     1     3     6    23    58   7,951   8,042 
 

（参考） 

26年度合計 
    3     1     1     7    23    64   7,924   8,023 
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 ５ 医師数、看護師・准看護師数の病床規模別・充足率別病院数 

（１）病院全体 

区    分 
99床 

以下 

100～ 

199床 

200～ 

299床 

300～ 

399床 

400～ 

499床 

500床 

以上 
計 

医師数100%以上 

看護師・准看護師数100%以上 
 2,643  2,480  1,048    677    362    418  7,628 

医師数100%以上 

看護師・准看護師数100%未満 
    37     20     14      7      3      2     83 

医師数100%未満 

看護師・准看護師数100%以上 
   171    104     21     13      8      4    321 

医師数100%未満 

看護師・准看護師数100%未満 
     7      1      0      0      0      0      8 

看護師・准看護師数 

100%以上(歯科単独) 
     2      0      0      0      0      0      2 

計  2,860  2,605  1,083    697    373    424  8,042 

※ 看護師・准看護師数 100%以上(歯科単独)の 2 病院は入院患者が歯科のみの病院 

 

（２）構成割合                      （単位：％） 

区    分 
99床 

以下 

100～ 

199床 

200～ 

299床 

300～ 

399床 

400～ 

499床 

500床 

以上 
全体 

医師数100%以上 

看護師・准看護師数100%以上 
  92.4   95.2   96.8   97.1   97.1   98.6   94.9 

医師数100%以上 

看護師・准看護師数100%未満 
   1.3    0.8    1.3    1.0    0.8    0.5    1.0 

医師数100%未満 

看護師・准看護師数100%以上 
   6.0    4.0    1.9    1.9    2.1    0.9    4.0 

医師数100%未満 

看護師・准看護師数100%未満 
   0.2    0.0      -      -      -      -    0.1 

看護師・准看護師数 

100%以上(歯科単独) 
   0.1      -      -      -      -      -    0.0 
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（３）医師数、看護師・准看護師数の充足状況（前年度との比較） 

区    分 
２６ 年 度 ２７ 年 度 増  減 

病院数 構成割合 病院数 構成割合 病院数 構成割合 

医師数100%以上 

看護師・准看護師数100%以上 
  7,572    94.4   7,628    94.9      56     0.5 

医師数100%以上 

看護師・准看護師数100%未満 
     90     1.1      83     1.0    ▲ 7  ▲ 0.1 

医師数100%未満 

看護師・准看護師数100%以上 
    350     4.4     321     4.0   ▲ 29  ▲ 0.4 

医師数100%未満 

看護師・准看護師数100%未満 
      9     0.1       8     0.1    ▲ 1     0.0 

看護師・准看護師数 

100%以上(歯科単独) 
      2     0.0       2     0.0       0     0.0 

計   8,023  100.0   8,042  100.0    19     0.0 
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 ６  薬剤師数の適合状況 

（１）薬剤師数の適合施設数及び適合率の推移 

年 度 21 22 23 24 25 26 27 

検査施設数   8,214   8,199   8,161   8,124   8,108   8,023   8,042 

適合施設数   7,753   7,811   7,775   7,770   7,780   7,717   7,747 

適合率(％)    94.4    95.3    95.3    95.6    96.0    96.2    96.3 

適合率 

前年度比 
    0.7     0.9     0.0     0.3     0.4     0.2     0.1 

 

（２）薬剤師数の地域別適合率               （単位：％） 

地  域 
全国 

平均 

北海道 

東北 
関東 

北陸 

甲信越 
東海 

東日

本 
近畿 中国 四国 九州 

西日

本 

適 

 

合 

 

率 

26年度 96.2 94.2 97.4 96.1 97.0 96.3 98.5 94.1 96.8 94.7 96.1 

27年度 96.3 94.6 97.8 95.8 97.6 96.6 98.7 95.6 96.6 93.9 96.1 

前年度

比 
 0.1  0.4  0.4 ▲0.3  0.6  0.3  0.2  1.5 ▲0.2 ▲0.8  0.0 

 

全国との差(27年度) ▲1.7  1.5  ▲0.5  1.3  0.3  2.4 ▲0.7  0.3 ▲2.4 ▲0.2 

 

  （３）薬剤師数の病院種別・病床規模別適合率        （単位：％） 

区 分 

20床 

～ 

49床 

50床 

～ 

99床 

100床 

～ 

149床 

150床 

～ 

199床 

200床 

～ 

299床 

300床 

～ 

399床 

400床 

～ 

499床 

500床 

以上 
全体 

一般病院  93.4  96.8  96.7  97.2  98.5  98.6  98.9  99.2  96.9 

精神科病院   100  95.2  95.2  91.5  92.0  93.5  91.4  91.4  92.9 

その他病院     -     -     -     -   100   100     -     - 100.0 

合 計  93.4  96.8  96.5  96.0  96.5  97.3  97.1  98.1  96.3 
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Ⅳ  精神科病院の立入検査結果（再掲） 

 １ 大項目別の結果 

項目 

番号 
項  目 検査項目数 適合項目数 

27年度 

遵守率(%) 

前年度 

遵守率(%) 
 

１ 
 

２ 
 

３ 
 

４ 
 

５ 
 

６ 

 
医療従事者数 
 
管    理 
 
帳 票 ・ 記 録       
 
業 務 委 託       
 
防火・防災体制       
 
放 射 線 管 理       

 
     5,147 
 
    43,388 
 
     5,530 
 
     7,159 
 
     5,779 
 
    12,490 

 
     5,001 
 
    42,697 
 
     5,424 
 
     7,082 
 
     5,711 
 
    12,456 

 
97.2 

 
98.4 

 
98.1 

 
98.9 

 
98.8 

 
99.7 

 
97.0 

 
98.5 

 
98.3 

 
98.8 

 
98.9 

 
99.8 

合    計     79,493     78,371 98.6 98.6 

 

２  適合率の低い項目 

順 

位 
大項目 小 項 目 

検 査 

施設数 

適 合 

施設数 

27年度 

適合率 

(%) 

前年度 

適合率 

(%) 
 

１ 
 

２ 
 
 

３ 
 
  
４ 

 
５ 

 
 

６ 
 

 
 
７ 

 
 

８ 
 
 

９ 
 
 

９ 
 

 
管   理 

 
医療従事者 

 
 

管   理 
 
 

管   理 
 

業 務 委 託 
 
 

管   理 
 
 
 

管   理 
 
 

帳票・記録 
 
 

管   理 
 
 

帳票・記録 
 

 
職 員 の 健 康 管 理 

 
薬 剤 師 数 

 
医薬品安全管理責任者に
よる手順書に基づく業務
の定期的な確認の実施 

 
医療法許可事項の変更 

 
感 染 性 廃 棄 物 の 処 理 

 
感染症の発生状況の報告その
他の院内感染対策の推進を目

的とした改善のための方策 
 

医療機器の保守点検に 
関する計画の策定及び 
保 守 点 検 の 実 施 

 
診療に関する諸記録の 
整 理 保 管 

 
調理機械・器具の清潔 
保 持 及 び 保 守 管 理 

 
診 療 録 の 管 理 ・ 保 存 

 

 
1,231 

 
1,231 

 
 

1,012 
 

 
1,189 

 
1,226 

 
 

1,230 
 

 
 

1,191 
 

 
1,226 

 
 

1,225 
 
 

1,227 
 

 
1,136 

 
1,144 

 
 

955 
 

 
1,148 

 
1,186 

 
 

1,191 
 
 
 

1,155 
 

 
1,190 

 
 

1,193 
 
 

1,195 
 

 
92.3 

 
92.9 

 
 

94.4 
 

 
96.6 

 
96.7 

 
 

96.8 
 

 
 

97.0 
 

 
97.1 

 
 

97.4 
 
 

97.4 
 

 
92.0 

 
93.4 

 
 

95.6 
 
 

95.8 
 

95.9 
 
 

98.0 
 

 
 

97.9 
 

 
97.5 

 
 

96.3 
 
 

97.8 
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３  医師数の地域別適合率                 （単位：％） 

地  域 
全国 

平均 

北海道 

東北 
関東 

北陸 

甲信越 
東海 

東日

本 
近畿 中国 四国 九州 

西日

本 

適 

 

合 

 

率 

26年度 97.7 92.1 99.6 96.1 99.0 96.6  100 96.7  100 99.0 98.9 

27年度 98.0 92.1 99.6 97.1  100 97.0  100 97.9  100 99.0 99.1 

前年度比  0.3  0.0  0.0  1.0  1.0  0.4  0.0  1.2  0.0  0.0  0.2 

 

全国との差(27年度) ▲5.9  1.6  ▲0.9  2.0 ▲1.0  2.0 ▲0.1  2.0  1.0  1.1 

 

 ４  看護師・准看護師数の地域別適合率           （単位：％） 

地  域 
全国 

平均 

北海道 

東北 
関東 

北陸 

甲信越 
東海 

東日

本 
近畿 中国 四国 九州 

西日

本 

適 

 

合 

 

率 

26年度 99.4 99.5 98.7 98.1 99.0 98.9  100  100  100  100  100 

27年度 99.7  100 98.8  100 99.0 99.4  100  100  100  100  100 

前年度

比 
 0.3  0.5  0.1  1.9  0.0  0.5  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0 

 

全国との差(27年度)  0.3 ▲0.9   0.3 ▲0.7 ▲0.3  0.3  0.3  0.3  0.3  0.3 

 

 ５ 医師数、看護師・准看護師数の病床規模別・充足率別病院数 

（１）精神科病院全体 

区    分 
99床 

以下 

100～ 

199床 

200～ 

299床 

300～ 

399床 

400～ 

499床 

500床 

以上 
計 

医師数100%以上 

看護師・准看護師数100%以上 
    42    430    377    178     90     56  1,173 

医師数100%以上 

看護師・准看護師数100%未満 
     0     13     12      5      1      2     33 

医師数100%未満 

看護師・准看護師数100%以上 
     3     13      4      2      2      0     24 

医師数100%未満 

看護師・准看護師数100%未満 
     0      1      0      0      0      0      1 

計     45    457    393    185     93     58  1,231 

 



- 12 - 

（２）構成割合                      （単位：％） 

区    分 
99床 

以下 

100～ 

199床 

200～ 

299床 

300～ 

399床 

400～ 

499床 

500床 

以上 
全体 

医師数100%以上 

看護師・准看護師数100%以上 
  93.3   94.1   95.9   96.2   96.8   96.6   95.3 

医師数100%以上 

看護師・准看護師数100%未満 
     -    2.8    3.1    2.7    1.1    3.4    2.7 

医師数100%未満 

看護師・准看護師数100%以上 
   6.7    2.8    1.0    1.1    2.2      -    1.9 

医師数100%未満 

看護師・准看護師数100%未満 
     -    0.2      -      -      -      -    0.1 

 


